


 

 

 

 

 

Índice de Información que se Suprime, elimina o Testa. 
 

 

Número 
de Nota 

Descripción del Tipo de Dato, Fundamento Legal y Motivación 
Fojas en 
que se 
eliminó 

De la 1 a la 
16 

Nombre de persona física: Se trata de datos personales que de revelarse identifican 
o hacen identificable a su titular, por lo que su protección resulta necesaria con 
fundamento en los artículos 116 de la LGTAIP; 113, fracción I de la LFTAIP; 2, 
fracciones IV y V y 3 fracciones IX y X de la LGPDPPSO; lineamiento Trigésimo Octavo, 
fracción I de los “Lineamientos” y los Lineamientos Sexagésimo Segundo y 
Sexagésimo Tercero de la “Modificación de los Lineamientos”. 
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ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA 
Hoja No: 1 de 17 

FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO 
Número de Auditoria : 02-17-00 

AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y PESQUERO. 
Número de Observación: 01 

SFP Monto Fiscalizable: 5,037 Miles 
, 

CÉDULA DE OBSERVACIONES Monto Fiscalizado: 1,989 Miles 
~,{ 1;. ,\;- 1.'1 !;¡ 

1,\ t~' .... (H\' ¡'tli!'....~, 
Monto por Aclarar: O 

Monto por Recuperar: O 

Riesgo: Mediano 

Ente: Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero Sector: Hacienda I Clave: 06565 

Unidad Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Clave de Programa y 700 - "Promoción de Negocios-Coordinación Regional 
auditada: Regional! Coordinación Regional Centro Occidente descripción de la auditoría: (Centro-Occidente)" 

OBSERVACION 

Faltantes O Inconsistencias en la Integración de los Expedientes del Apoyo 
para Eventos Financieros o de Desarrollo Rural del Componente para Eventos 
Financieros o de Desarrollo Rural del Programa de Apoyo a Unidades de 
Promoción de Crédito 

Del Programa de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito, se determinó un 
universo de $8'194,015.88 (48 apoyos), integrado por el Componente para Eventos 
Financieros o de Desarrollo Rural , el cual se constituye de 1 apoyo. 

RECOMENDACIONES 

La Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y 
Coordinación Regional (DGAPNCR) deberá instruir por escrito a las 
áreas correspondientes , a efecto de que proporcionen a este Órgano 
Interno de Control en copia simple y/o archivo electrónico, el soporte 
documental que acredite la atención a las recomendaciones correctivas 
y preventivas determinadas en el cuerpo de la observación; las cuales 
se enuncian a continuación: 

CORRECTIVA: 

Para la determinación del universo de auditoría se consideró el total de apoyos .:. 
otorgados del Componente para Eventos Financieros o de Desarrollo Rural en la 
Coordinación Regional Centro-Occidente y en el Corporativo, por un monto de 
$5'037,488.81 que representa el 100% y 26 expedientes de apoyos otorgados 

Del expediente del Apoyo con Folio 700043116, el área auditada 
deberá fundamentar y motivar lo siguiente: 

'" La recepción del "Presupuesto" sin que dicho documento 
señalara el costo unitario por concepto y el desglose de los 
impuestos. que representan el 100%. Derivado de lo anterior, la muestra de auditoría se 

determinó por la cantidad de $1 '989,346.29, que representa el 39% del universo 
de auditoría en pesos y 10 expedientes de apoyos que equivale al 38% del 
universo de auditoría de expedientes, cifras que fueron extraídas de la base de 
datos en Excel proporcionada por la Dirección Ejecutiva de Promoción de Negocios 
con Intermediarios Financieros Rurales, correspondiente al ejercicio fiscal de 2016. 

Como resultado del análisis a los 10 expedientes de apoyos auditados se 
observó que éstos cuentan con al menos un faltante o alguna inconsistencia, 
las cuales se mencionan a continuación: 

L.C. MARíA EJANDRA CERÓN 
BETANZOS 

Auditora Auditora 

FECHA DE ELABORACiÓN: 06/ABRIL/2017 

'" La recepción de las "Cotizaciones" emitidas por el 
intermediario "CREA", por conceptos de fabricación de un Stand 
y artículos promocionales con importes de $120,000 .00 y 
$99,673.00 dirigidas a PROMEXICO (proveedor); sin desglosar 
el costo unitario y el Impuesto al Valor Agregado (IVA). 
'" La aceptación de la Factura FAC-90007611 de fecha 16 de 
junio de 2016, la cual no coincide con el concepto presentado en 
el Presupuesto y Cotización; además no se encuentra 
establecido en el "Anexo 3 Tabulador de Montos Máximos de 
Apoyo del Componente de IntegraciónyJ1ooarr'tl+!e­
de Crédito, y Foros, Talleres ..y ........ EVentos Financieros o 
Desarrollo Rural". 
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auditada: Regional! Coordinación Regional Centro Occidente descripción de la auditoría : (Centro-Occidente)" 

OBSERVACION 

.:. Inconsistencias en el Anexo 1 (Formato Solicitud de Apoyo) 
Se observó que el Formato de "Solicitud de Apoyo FN-RO-02" con Folio 700036316 
localizado en el Expediente del Apoyo, en el apartado de "Datos del Representante 
Legal (Persona Moral)" existe un error en la captura de la CURP del beneficiario, 

• :. Cédula de Identificación Fiscal del Proveedor o PS 

RECOMENDACIONES 

../ La recepción del "Informe del Evento con evidencia 
fotográfica en la cual se visualicen los conceptos pagados 
por el apoyo" Rueda de Negocios Agroalimentaria Sonora 
2016; no evidencia el servicio de Stand y Promocionales, los 
cuales se estipularon en el Presupuesto yen la Cotización . 

En el expediente del Apoyo con Folio 700057816 con fecha de recepción 30 de junio .:. 
de 2016, se localizó la Constancia de Situación Fiscal del proveedor Grupo Posadas, 
SAB, de CV, con fecha de emisión del 27 de diciembre de 2016, es decir, 124 días 
hábiles posteriores a la recepción de la solicitud del apoyo. 

Del expediente del Apoyo con Folio 700057816, el área auditada 
deberá fundamentar y mot ivar lo siguiente: 

../ La recepción de la "Cot ización" presentada por 
FIREAlCentro de Desarrollo Tecnológico Villadiego, de fecha 23 
de junio de 2016, por conceptos que no se apegan a lo 
establecido en el Anexo 3 de las Reglas de Operación. .:. Presupuesto del Apoyo Solicitado (Inconsistencias) 

a) En el expediente del Apoyo con Folio 700038916 se localizó documento 
sin fecha mediante el cual se presentó el Presupuesto del Apoyo, observando que el 
"objetivo general" señalado en dicho documento no coincide con el objetivo señalado 
en el numeral 64 de la solicitud de apoyo (Formato FN-RO-01). 

b) La base de datos proporcionada por la Dirección Ejecutiva de Promoción 
de Negocios con Intermediarios Financieros señala que la sede del evento para los 
apoyos fue en la Ciudad de México, mientras que en los expedientes con Folios 
700036316 y 70000411 6 se localizó el formato denominado "PRESUPUESTO" del 
apoyo, observando que los eventos se real izaron en otra ciudad conforme se detalla 
a continuación: 

SIPRO Base de Datos 
700036316 Ciudad de México 
700004116 Ciudad de México 

Auditora 

FECHA DE ELABORACiÓN: 06/ABRIL/2017 

SEDE en que se realizó 
Zihuatanejo de Azueta, Guerrero 

Oaxaca,Oaxaca 

L. C. MARíA A EJANDRA CERÓN 
BETANZOS 

Auditora 

../ La aceptación de la factura No. 1500001816 de fecha 11 
de julio de 2016, lo cual no coincide con el concepto presentado 
en el Presupuesto y Cotización; además el concepto facturado 
no se encuentra establecido en el "Anexo 3 Tabulador de 
Montos Máximos de Apoyo del Componente de Integración y 
Desarrollo de Sujetos de Crédito, y Foros, Talleres y Eventos 
Financieros o de Desarrollo Rural". 

.:. Visto Bueno de la Mesa de Control 
a) El área deberá revisar, modificar y actualizar el Formato 
"Anexo: Visto Bueno de la Mesa de Control de Apoyos" establecido en 
el Manual de Procedimientos para la Supervisión de edientes, 
Supervisión de Campo y Mesa de Control s Apoyos y Servicios 
lo" Programas operados por la DGAPN R, I que se in 
mí "mo lo si uiente: 

A RAMOS 
itoría 
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auditada: Regional I Coordinación Regional Centro Occidente descripción de la auditoría: (Centro-Occidente)" 

OBSERVACiÓN 

e) En el expediente del Apoyo con Folio 700057816 se localizó el 
"Presupuesto"; observando que el concepto solicitado fue "Cuota de Recuperación", 
el cual no se apega a lo establecido en el Anexo 3 de las Reglas de Operación. 

d) En el expediente del Apoyo con Folio 700004116 el documento 
presentado como "Presupuesto" no señala el alcance del proyecto, el detalle de los 
conceptos del servicio a cubrir por cada uno de los prestadores de servicios, ni se 
desglosa el costo unitario; así como los impuestos. 

RECOMENDACIONES 

./ Nombre, Cargo y Firma del responsable de la Gerencia de 
Seguimiento Normativo de los Apoyos, con la finalidad de que se 
acredite la supervisión y validación de la documentación que se 
desglosa en el mismo. 
./ El Formato deberá incluir el nombre de "Visto Bueno" y 
unificarse, de tal forma que sea el mismo para todos los casos 
(tanto en el sistema como en el documento integrado en el 
expediente ). 

Asimismo, en el expediente del Apoyo con Folio 700043116 el documento 
denominado "Presupuesto" no señala costo unitario por concepto y el desglose de ~~berá 
los impuestos . 

El área receptora de la documentación para su validación 
deja evidencia física de la fecha y hora de su recepción; 

aSimismo, deberá fortalecer las medidas de supervlslon en 
cuantificación de los plazos de emisión de dicho documento . • :. Inconsistencias en las Cotizaciones del Proveedor o Prestador de 

Servicios 
a) En el expediente del Apoyo con Folio 700043116 solicitado por la 
Dirección Ejecutiva de Promoción de Negocios con Intermediarios Financieros 
Rurales (DEPNIFR) se localizó la cotización emitida por el proveedor "CREA" por 
concepto de fabricación de un Stand con un importe de $120,000.00 dirigida a 
PROMEXICO, derivado de lo antes expuesto se detectaron las siguientes 
deficiencias: 

./ No está dirigida al solicitante del Apoyo, DEPNIFR. 

./ No se realizó en papel membretado. 

./ Fue emitida por un intermediario (CREA), en lugar de PROMEXICO, 
quien fue indicado en el presupuesto como proveedor y quien emitió la factura 
correspondiente por este concepto . 
./ s losa el costo unitario 

Auditora 

FECHA DE ELABORACiÓN: 06/ABRIL/2017 

L.C. MARíA Z JANDRA CERÓN 
BETANZOS 

Auditora 

.:. Documentos no alineados en la Normatividad aplicable 
El área deberá: 

./ Revisar, modificar y actualizar el Manual de Políticas y 
Procedimientos de Operación del Programa de Apoyo a Unidades 
de Promoción del Crédito y homologarlo con los documentos 
contemplados en el Manual de Procedimientos para la Integración y 
Resguardo de Expedientes de Apoyos y Servicios de los Programas 
Operados por la DGAPNCR. 
./ Una vez que se cuente con la versión definitiva de la 
normatividad en comento, se deberá presentar cumento con el 
tcual se acredite la autorización del' no Colegiado facu 

, blicación en la Normateca Insti 
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FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO 
Número de Auditoria: 02-17-00 
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Unidad Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Clave de Programa y 700 - "Promoción de Negocios-Coordinación Regional 
auditada: Regional/ Coordinación Regional Centro Occidente descripción de la auditoría: (Centro-Occidente)" 

OBSERVACiÓN 

b) En el expediente del Apoyo con Folio 700038916 a nombre de 
Federación Mexicana de Lechería, A.C ., se local izaron 9 cotizaciones de prestadores 
de servicio; sin embargo, se observó que, sólo una cotización se dirigió en atención 
del representante legal de la asociación, una más en atención del presidente de la 
asociación y tres en atención de la . 

Asimismo, se detectó que la , también presentó 
cotización para el servicio de personal de apoyo, como se muestra en el siguiente 
cuadro: 

SIPRO Proveedor 

CuatroLoros,S.C. 
Target Comunicación 
Estraté ica 

   

   

 

700036616  

 
 

Operadora Paseo Tabasco, 
SA de C.V. 
(Villahermosa Marriotl Hotel) 

Auditora 

Fecha 
Con atención a: 

Promocionales 12/04/16  

Promocionales $42,032.60 12/04/16  

Ponente $40,000.00 15/04/16   
 

Ponente $45,000.00 18/04/16   
 

Personal de apoyo $3,000.00 15/04/16  
 

Personal de apoyo $3,000.00 15/04/16   
 

Personal de apoyo $8.120.00 18/03/16   
 

Coffe break continuo, 
comida 3 tiempos, 
equipo audiovisual, $108,028.40 22/04/16  
renta salón y 
hospeda'e 
Coffe break, comida 3  

L.C. MARíA AL JANDRA CERÓN 
BETANZOS 

Auditora 

FECHA DE ELABORACiÓN: 06/ABRIL/2017 

RECOM ENDACIONES 

+:. Instancias de Solicitud y Autorización de los Apoyos 
El área auditada deberá modificar el numeral 9 denominado "ANEXO A 
Montos por Instancias de Autorización" del Manual de Políticas y 
Procedimientos de Operación del Programa de Apoyo a Unidades de 
Promoción del Crédito, a fin de que se establezca o se delimite que el 
área que solicita no intervenga en las etapas de autorización, solicitud y 
dispersión de recursos, con objeto de dar transparencia al otorgamiento 
de los apoyos. 

PREVENTIVAS: 

La Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y 
Coordinación Regional deberá instruir por escrito a las áreas 
correspondientes, a efecto de que se proporcione a este Órgano 
Interno de Control, en copia simple y/o en archivo electrónico, el 
soporte documental que acredite la atención de las deficiencias o 
inconsistencias que se señalan a continuación: 

.:+ Presupuesto del Apoyo Solicitado (Inconsistencias) 
Derivado de las deficiencias identificadas en la Base de Datos, en lo 
subsecuente se deberá contar con un control y supervisión adecuada 
en cada una de las etapas del Apoyo, con la finalidad de requisitar 
adecuadamente dicha Base. 

ivences
Texto escrito a máquina
Nota 2

ivences
Texto escrito a máquina
Nota 3

ivences
Texto escrito a máquina
Nota 6

ivences
Texto escrito a máquina

ivences
Texto escrito a máquina
Nota 1

ivences
Texto escrito a máquina
Nota 4

ivences
Texto escrito a máquina
Nota 5

ivences
Texto escrito a máquina
Nota 7

ivences
Texto escrito a máquina
Nota 8

ivences
Texto escrito a máquina
Nota 9

ivences
Texto escrito a máquina
Nota 10

ivences
Texto escrito a máquina
Nota 11

ivences
Texto escrito a máquina
Nota 12

ivences
Texto escrito a máquina
Nota 13

ivences
Texto escrito a máquina
Nota 14

ivences
Texto escrito a máquina
Nota 15

ivences
Texto escrito a máquina
Nota 16
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FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO 
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Ente: Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural , Forestal y Pesquero Sector: Hacienda I Clave: 06565 

Unidad Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Clave de Programa y 700 - "Promoción de Negocios-Coordinación Regional 
auditada: Regional! Coordinación Regional Centro Occidente descripción de la auditoría : (Centro-Occidente)" 

OBSERVACiÓN 

tiempos, equipo 
audiovisual, renta 
salón 

e) En el expediente del Apoyo con Folio 700057816 se localizó la 
"Cotización" presentada por FIRAlCentro de Desarrollo Tecnológico Villadiego de 
fecha 23 de junio de 2016; de lo cual se observó que el concepto cotizado fue "Cuota 
de Recuperación", mismo que no se apega a lo establecido en el Anexo 3 de las 
Reglas de Operación. 

.:. Programa del Evento incluido cronograma 
En el expediente del Apoyo con Folio 700036316 y 700047216 se localizó el 
Programa del Evento; observando que en el cuerpo de dicho programa no se señaló 
la aportación de la Financiera, tal y como lo establecen las especificaciones del 
Formato UPC 07. 

.:. Inconsistencias en el Dictamen de Elegibilidad 
En el expediente del Apoyo con Folio 104000316 se localizó el Dictamen de 
Elegibilidad de fecha 18 de marzo de 2016, emitido por el Agente Estatal de Crédito 
Rural Celaya de la Coordinación Regional Centro Occidente, observando que existen 
inconsistencias en el fundamento legal plasmado en dicho dictamen, toda vez que 
hace referencia a los artículos 3, 8, 9, 10 Y 11 del Acuerdo por el que se emiten los 
"Lineamientos Generales de Operación del "Proyecto Estratégico para el Desarrollo 
Rural Sustentable de la Región Sur-Sureste de México-Trópico Húmedo", por lo 
tanto, dicho fundamento no corresponde al Apoyo para Eventos Financieros o de 
Desarrollo Rural. 

.:. Visto Bueno de la Mesa de Control 
a) 

Auditora 

FECHA DE ELABORACiÓN: 06/ABRIL/2017 

s con Folios 100000116, 

L.C. MARíA A JANDRA CERÓN 
BETANZOS 

Auditora 

RECOM ENDACIONES 

entregados por el beneficiario cumplan con las especificaciones 
plasmadas en la normatividad aplicable, con la finalidad de evitar 
errores u omisiones en la documentación que se enlista a 
continuación : 

-/ Anexo 1 (Formato FN-RO-01 Solicitud de Apoyo) 
-/ Cédula de Identificación Fiscal del Proveedor o PS 
-/ Presupuesto del Apoyo Solicitado 
-/ Cotizaciones del Proveedor o Prestador de Servicios 
-/ Programa del Evento incluido cronograma 
-/ Clave Bancaria Estandarizada (CLABE) 
-/ Dictamen de Elegibilidad 
-/ Autorización del Apoyo 
-/ Solicitud de Suficiencia o Afectación Presupuestal y 
Dispersión de Recursos 
-/ Comprobante por la Dispersión de Recursos (Notificación 
generada por SIPRO) 
-/ Presentaciones o documentos generados para el evento 
-/ Listado con los datos de las personas a quienes se les 
proporcionó información sobre los apoyos, programas y 
productos que ofrece la Financiera 
-/ Informe del Evento con Evidencia Fotográfica 
-/ Comprobante por la Dispersión de Recursos (Notificación 
generada por SIPRO) 



ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA 
Hoja No: 6 de 17 

FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO 
Número de Auditoria : 02-17-00 

AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y PESQUERO. 
Número de Observación: 01 

SFP Monto Fiscalizable: 5,037 Miles , 
"(j¡, ,\,.:¡ r;¡ CÉDULA DE OBSERVACIONES Monto Fiscalizado: 1,989 Miles 

!.\ t V'~ 111, pI -I~: !t ", Monto por Aclarar: O 

Monto por Recuperar: O 

Riesgo: Mediano 

Ente: Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero Sector: Hacienda I Clave: 06565 

Unidad Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Clave de Programa y 700 - "Promoción de Negocios-Coordinación Regional 
auditada: Regional! Coordinación Regional Centro Occidente descripción de la auditoría: (Centro-Occidente)" 

OBSERVACION RECOMENDACIONES 

beneficiario se apegue a las Reglas de Operación y a los Manuales de 
Procedimientos vigentes en la materia y evitar continuos errores u 

100000516, 104000316, 700001816, 700004116, 700036316, 700038916, 
700043116, 700047216 Y 700057816 los documentos denominados "Anexo: Visto 
Bueno de la Mesa de Control de Apoyos" establecido en el Manual de 
Procedimientos para la Supervisión de los Expedientes, Supervisión de Campo y 
Mesa de Control de los Apoyos y Servicios de los Programas operados por la .:. 
DGAPNCR; determinado las siguientes inconsistencias: 

omisiones. 

./ Los formatos de los Folios 700043116 y 700047216 carecen del nombre 
del responsable del área; por lo que no fue posible verificar si corresponde a la 
Gerencia de Seguimiento Normativo de los Programas de Apoyos. 
./ Los formatos de los Folios 100000116, 100000516, 104000316, 
700001816,700004116,700036316, 700038916 Y 700057816 carecen del nombre 
y firma del responsable del área; por lo que no fue posible verificar si la 
documentación fue validada por el responsable de la Gerencia de Seguimiento 
Normativo de los Programas de Apoyos . 
./ Tres formatos se denominan "Reporte de Validación Gerencia" y en siete 
"Reporte de Mesa de Control", por lo que se observa que los formatos no están 
unificados. 

b) En los expedientes de los Apoyos con Fol ios 100000116, 100000516, 
104000316, 700001816, 700004116, 700036316, 700038916, 700043116, .) 
700047216 y 700057816 no fue posible verificar si los documentos denominados 
"Reporte Mesa de Control" fueron emitidos dentro del plazo no mayor a 48 hrs., 
contados a partir de la entrega de la documentación, debido a que carecen de sello 
de recepción. 

Auditora Auditora 

FECHA DE ELABORACiÓN: 06!ABRIL/2017 

En lo subsecuente, el área receptora deberá dejar evidencia 
física mediante la cual se acredite que los documentos 
pertenecientes a la etapa de "Comprobación Final", sean 
entregados dentro de los 10 días hábiles una vez concluido el 
evento; dichos documentos se señalan a continuación : 

./ Constancia de Carga en el Padrón de Beneficiarios 
SIIPP-G 

./ Recibo Oficial del Beneficiario I Anexo 4 

./ Comprobantes fiscales (Recibo de Honorarios o 
Factura) 

./ Presentaciones o documentos generados para el 
evento 

./ Verificación de autenticidad del comprobante fiscal 

./ Informe del Evento con Evidencia Fotográfica 

Se deberá instruir al área correspondiente a efecto de que cada 
vez que las Reglas de Operación sean modificadas se actualicen 
los Manuales de Procedimientos para la Integración y Resguardo 
de Expedientes de Apoyos y Servicios de los Programas Operados 
por la DGAPNCR; así como el de Políticas y Procedimientos de 
Operación del Programa de Apoyo a . del 
Crédi o. 
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OBSERVACION 

Cabe señalar, que para contabilizar el plazo establecido en la norma se tomaron 
como referencia las fechas plasmadas en dichos documentos, como se muestra en 
el cuadro siguiente: 

No. de Solicitud 
Fecha en que se Fecha del Días de 

recibieron los doctos. reporte desfase 

700001816 22/FEB/2016 24/FEB/2016 1 día 
700036316 28/MZO/2016 31/MZO/20 16 2 días 
700038916 22/ABR/2016 26/ABR/2016 1 día 
700057816 30/JUN/2016 05/JUL/2016 2 días 

Por otra parte, se determinó que el Manual de Procedimientos para la Integración y 
Resguardo de Expedientes de Apoyos y Servicios de los Programas Operados por la 
DGAPNCR establece que el VO.Bo. se deberá integrar al expediente del apoyo, no 
obstante, que las Reglas de Operación no lo prevé; por lo que no existe alineación 
entre el Manual y las Reglas antes citadas. 

c) En el expediente del Apoyo con Folio 700004116 se localizó el "Reporte 
de la Mesa de Control" emitido con fecha 8 de marzo de 2016, en el cual se indica 
que la CLUNI y el curriculum del ponente o instructor fueron revisados; dichos 
documentos no se integraron en el expediente, al no aplicar para este evento. 

.:. No se localizó la Autorización del Apoyo 
En los expedientes de los Apoyos con Folios 700036316 y 700004116 no se localizó 
el documento denominado "Autorización del Apoyo" que debió ser emitido por la 
Dirección Ejecutiva de Promoción de Negocios con Intermediarios Financieros 
Rurales (DEPNIFR). 

Auditora Auditora 

FECHA DE ELABORACiÓN: 06/ABRIL/2017 

RECOMENDACIONES 

Asimismo, se deberán homologar los nombres de los documentos 
o formatos, especificados en cada uno de los Manuales de 
Procedimientos en comento. 

Derivado de los hallazgos señalados en el cuerpo de la observación, la 
Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación 
Regional deberá ejercer una estricta supervisión al personal a su cargo, 
a efecto de que cumplan con el servicio que les fue encomendado, con 
base en su estructura orgánica, a sus atribuciones establecidas en el 
Manual General de Organización, a las Reglas de Operación vigentes y 
demás normatividad aplicable. 

Fecha de firma: 
07/abri1/2017 

Fecha compromiso : 
14/junio/2017 
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OBSERVACiÓN RECOM ENDACIONES 

.:. Solicitud de Suficiencia o Afectación Pres upuestal y Dispersión de 
Recursos 

No se localizó en los expedientes de los Apoyos con Folios 100000116 ;y 104000316 

éJu.,~ri? documento u oficio mediante el cua l se solicita la "Suficiencia o Afectación 
Presupuestal y Dispers ión de Recursos" a la Gerencia de Evaluación o bien a la 
Coordinación Técnica de Control y Radicación de Recursos . 

LIC . ENRI=ARTíNEZ y MORALES .:. Comprobante por la Dispersión de Recursos (Notificación ~ generada DIRECTOR GENERAL A UNTO DE PROMOCiÓN DE NEGOCIOS 
por SIPRO) y COORDINACiÓN REG IONAL 

En los exped ientes de los Apoyos con Folios 700001816, 700057816 Y 104000316 Por ausencia del Director General Adju nto de Promoción de 
se localizaron las notificaciones de dispersión de recursos generadas por el SIPRO Negocios y Coordinación Regional firma la Directora Ejecutiva de 
para el pago de diversos proveedores; observando que fueron impresas con fechas Promoción de Negocios con Intermediarios Financieros en términos 
posteriores a su fecha de emisión , como se muestra en el cuadro siguiente: del artículo 90 del Estatuto Orgánico de la Financiera Nacional de 

Folio Fecha de emisión de la notificación Fecha de impresión Dias posteriores Desarrollo Agropecuario , Ru ral, Forest'" P"""uero. 
100000516 15/ABR12016 11/MYO/2016 18 dias 
700001816 24/FEB/20 16 15/MZO/2016 20 dias 
700036316 06/ABR12016 13/FEB/2017 219 días 

I - --
L. 700047216 14/JUN/2016 12/ENE/20 17 148 dias 

C? I 700057816 07/JUU2016 13/ENE/2017 132 dlas , 
07lJUL/2016 13/ENE/20 17 131 dias .. 

10400031 6 28/MZO/2016 ' ll1MAY/2016 L 42dias / 

7 
quienes se les proporc ionó inform ación ING. IGNACIO RIVERA RODRíGUEZ 

.,. Inconsistencias en la Reladón con los datos básicos de las pe"onas a ~ 

En los expedientes de los ,Apoyos con Folios 700043116 y 700047216 se localizó e,1 COORDINADOR REGIONAL CENTRO OCCIDENTE 
listado con los datos baslcos de las personas a qUienes se les proporciono /. 
información sobre los apoyos, programas y productos que ofrece Financiera, dicho J \ 
listado carec~_ ,CURP y/o RFC. , ... i ,l _ __ \,,; x---

¿~¡;¡¡ ---,--A~:\~. r ~, ___ _ 

~
~ - _ . 1 ' 

C.P. ELlZA . TH SOINOSA 
LOP 
Auditora 

FECHA DE ELABORACiÓN 06/ABRILl2017 

L. G. MARIA ALEJANDRA CERON 
BETANZOS 

Audito ra 

-T- ~ 

, \ 
ARTURO O"'. ORTEGA RAMOS 

CoorélinElcfor e. Audltoria 

// 
/ 

~\ 
/' " . , " , 

I 
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OBSERVACION 

.:. Presentaciones o documentos generados para el evento 
a) Se localizaron en los expedientes de los Apoyos con Folios 100000116, 
100000516, 104000316, 700001816, 700036316, 700038916, 700004116, 
700043116, 700047216 Y 700057816 la presentación o documentos generados de 
las exposiciones; los cuales carecen de fecha y sello de recepción, por lo que no fue 
posible verificar si fueron entregados en un lapso no mayor a 10 días hábiles una vez 
concluido el evento. 

b) En el expediente del Apoyo con Folio 700038916 se determinó que el 
contenido de la presentación no corresponde con los objetivos particulares 
establecidos tanto en el presupuesto como en el programa del evento . 

• :. Inconsistencias en los Comprobantes Fiscales (Recibo de Honorarios o 
Factura) 

a) En los expedientes de los Apoyos con Folios 100000116, 100000516, 
104000316, 700001816, 700036316, 700038916, 700004116, 700043116, 
700047216 Y 700057816 se localizaron las facturas emitidas por los proveedores, 
que amparan los servicios prestados, las cuales carecen de sello de recepción, por 
lo que no fue posible verificar si fueron entregadas en un lapso no mayor a 10 días 
hábiles una vez concluido el evento. 

b) En el expediente del Apoyo con Folio 700057816 se localizó la factura 
No. 1500001816 de fecha 11 de julio de 2016; observando que el concepto señalado 
en la descripción de la factura es "Recuperación por cursos", lo cual no coincide con 
el concepto presentado en el Presupuesto y Cotización; además no se encuentra 
establecido en el "Anexo 3 Tabulador de Montos Máximos de Apoyo del 
Componente de Integración y Desarrollo de Sujetos de Crédito, y Foros, Talleres y 
Eventos ' de Desarrollo Rural ". 

Auditora 

FECHA DE ELABORACiÓN: 06/ABRIL/2017 

L.C. MARíA A JANDRA CERÓN 
BETANZOS 

Auditora 

RECOM ENDACIONES 

LIC. ELVIA ESR OSA CANTELLANO 
DIRECTORA EJECUTIVA DE PROMOCiÓN DE NEGOCIOS CON 

INTERMEDIARIOS FINANCIEROS RURALES 

C.R, SER LORES SÁNCHEZ 
GERENTE DE SEG NTO NORMATIVO DE LOS PROGRAMAS 

DE APOYO 
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OBSERVACiÓN RECOM ENDACIONES 

Asimismo, en el expediente del Apoyo con Folio 700043116 se localizó la Factura 
FAC-90007611 de fecha 16 de junio de 2016; observando que el concepto señalado 
en la descripción de la factura es "Alianzas Estratégicas 2016 Rueda de Negocios 
Agroalimentaria Sonora 2016", lo cual no coincide con el concepto presentado en el 
Presupuesto y Cotización; además no se encuentra establecido en el "Anexo 3 
Tabulador de Montos Máximos de Apoyo del Componente de Integración y 
Desarrollo de Sujetos de Crédito, y Foros, Talleres y Eventos Financieros o de 
Desarrollo Rural". 

e) En el expediente del apoyo con Folio 700038916 se localizó la Factura 
G26169 de fecha 5 de mayo de 2016, por concepto de Hospedaje, Banquetes, 
Renta de Salón , Equipo Audiovisual ; en la que se observó que en dicha factura no se 
desglosan los apartados de cantidad, unidad, descripción y precio unitario, tal y 
como se desglosó en el Presupuesto del apoyo sol icitado y en la Cotización de fecha 
22 de abril de 2016 . 

• :. Desfase en la Verificación de autenticidad del comprobante fiscal 
a) En los expedientes de los Apoyos con Folios 100000116, 100000516, 
104000316, 700001816, 700036316, 700038916, 700004116, 700043116, 
700047216 Y 700057816 se localizaron las verificaciones de autenticidad en la 
página del SAT de la SHCP de las facturas emitidas por los proveedores; 
observando que carecen de sello de recepción, por lo que no fue posible verificar si 
fueron entregadas en un lapso no mayor a 10 días hábiles una vez concluido el 
evento. 

b) En el expediente del Apoyo con Folio 104000316 se localizaron las 
verificacio enticidad en el portal del SAT de I SHCP de las facturas 

SA 

Auditora 

FECHA DE ELABORACiÓN: 06/ABRIL/2017 

L.C. MARíA AL ANDRA CERÓN 
BETANZOS 

Auditora 

GA RAMOS 
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OBSERVACiÓN RECOM ENDACIONES 

emitidas por los proveedores, en dichas verificaciones se observó que la impresión 
se realizó entre 48 y 321 días naturales, posteriores a la fecha de emisión de la 
factura, como se muestra en el siguiente cuadro : 

Factura 
Fecha de impresión de 

Fecha de Días transcurridos 
Número emisión 

verificación 

FM848 02/04/2016 20/05/2016 48 
43 29/03/2016 13/02/2017 321 

FNCF127 29/03/2016 20/05/2016 52 
183 30/03/2016 20/05/2016 51 
45 30103/2016 20/05/2016 51 

C 32 29/03/2016 20/05/2016 52 

.:. Inconsistencias en el Informe del Evento con Evidencia Fotográfica 
a) Se localizaron en los expedientes de los Apoyos con Folios 100000116, 
100000516, 104000316, 700001816, 700036316, 700004116, 700047216 Y 
700057816 los Informes del Evento con Evidencia Fotográfica en los que se observó 
que carecen del sello de recepción; por lo que no fue posible verificar si éste fue 
recibido en un lapso no mayor a 10 días hábiles una vez concluido el evento. 

b) En el expediente del Apoyo con Folio 700043116 se localizó el Informe 
del Evento "Rueda de Negocios Agroalimentaria Sonora 2016"; observando que la 
documentación visual (fotografías que se encuentran anexas en el informe del 
evento) no evidencia el servicio de Stand y Promocionales, los cuales se estipularon " 
en el Pre p .~ en la Cotización. 

C.P. ELIZAB SPINOSA 
LÓPEZ 
Auditora 

FECHA DE ELABORACiÓN: 06/ABRIL/2017 

L.C. MARíA AL ANDRA CERÓN 
BETANZOS 

Auditora 
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OBSERVACION RECOMENDACIONES 

En los expedientes de los Apoyos con Folios 104000316 Y 700001816 se localizó el 
Informe del Evento; en los que se observó que la documentación visual (fotografías 
que se encuentran anexas en el informe del evento) no evidencia el servicio de 
Alimentos y Coffe Break, mismos que se estipularon en el Presupuesto y en la 
Cotización. 

c) En los expedientes de los Apoyos con Folios 104000316 y 700001816 se 
observó que el Informe del Evento con Evidencia Fotográfica no describe las 
conclusiones o resultados logrados . 

d) En el expediente del Apoyo con Folio 700038916 se localizó el Informe 
del Evento "Futuro del Sector Lechero y Programas de Financiamiento" realizado el 4 
de mayo de 2016, en que se identificó que dicho documento muestra sello de 
recepción de la Dirección Ejecutiva de Promoción de Negocios con Intermediarios 
Financieros Rurales del 3 de mayo de 2016; es decir, un día antes de la realización 
del evento . 

• :. Constancia de Carga en el Padrón de Beneficiarios 
En los expedientes de los Apoyos con Folios 100000116, 100000516, 104000316, 
700001816, 700036316, 70003891~ 700004116, 700043116, 700047216 Y 
700057816 se localizó la Constancia de Carga de Padrón de Beneficiarios (SIPRO), 
las cuales se emitieron en fechas posteriores al periodo máximo de 10 días hábiles 
establecido para la entrega de la comprobación final, además de no contar con sello 
de recepción. 

INOSA 

Auditora 

FECHA DE ELABORACiÓN: 06/ABRIL/2017 

L.C. MARíA AL JANDRA CERÓN 
BETANZOS 

Auditora 
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OBSERVACION RECOMENDACIONES 

SIPRO Folio 
Fecha del Fecha del Fecha límite de 

Días de desfase 
Documento Evento entrega 

08 de febrero de 
Del 20 al22 

08 de febrero de 
100000116 774175-215 

2016 
de enero de 

2016 
Sin desfase 

2016 

100000516 813633-74 06 de mayo de 2016 
18y19de 03 de mayo de 

3 días abril de 2016 2016 
Del31 de 

15 de abril de 
104000316 798206-42 20 de mayo de 2016 marzo al 01 de 

2016 
25 días 

abril de 2016 
24 Y 25 de 

10 de marzo 
700001816 773308-155 15 de marzo de 201 6 febrero de 

2016 
3 dias 

2016 

700036316 811630-90 21 de abril de 2016 
7, 8 Y 9 de 22 de abril de 

Sin desfase 
abril 2016 2016 

700038916 824100-100 07 de junio de 2016 
04 de mayo de 18 de mayo de 

14 días· 
2016 2016 

700004116 760485-36 23 de marzo de 2016 
9 Y 10 de 25 de marzo 

Sin desfase 
marzo 2016 2016 

700043116 826750-1 08 de junio de 2016 
1 Y 2 de junio 16 de junio de 

Sin desfase 
de 2016 2016 

700047216 317329-1 21 de junio de 2016 
15, 16 Y 17 de 01 de julio de 

Sin desfase junio de 2016 2016 
Del 11 al 13 

27 de julio de 
700057816 851782-30 26 de julio de 2016 de julio de Sin desfase 

2016 
2016 

* Carta aclarando los motivos por los cuales se desfasó la carga en el padrón de 
beneficiarios, sin embargo , se observó que en dicho documento existen inconsistencias c~\ 
las fechas ~ nombre del evento. /1f7\ n) ~~ " I t-,. "-

\~~ ~ 2.// ~ ~/\ ~ JjjJ W!< /71f-;... -"'-
LÁ-J--t'/Jfj"/1'5 

'-.) ~I yv ~;{rr . MTRO~~ C.P. ELlZA INOSA L.C. MARIA AL JANDRA CERON ~CRTEGA RAMOS 
Je de upo 

LÓPEZ BETANZOS El Titule r del Ár e . aria Interna y 
Auditora Auditora 

Coordina r de Auditoría 
Titul~r d Auditoría para 

Desarro)o y ejor de la Gestión Pública. 

, FECHA DE ELABORACION. 06/ABRIL/2017 
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OBSERVACION RECOM ENDACIONES 

.:. Documentos no considerados en las Reglas de Operación 
Se detectaron en los expedientes de los Apoyos con Folios 100000116, 100000516, 
104000316, 700001816, 700036316, 700038916, 700004116, 700043116, 
700047216 Y 700057816 documentos que se encuentran relacionados en el Formato 
UPC 07 del Manual de Procedimientos para la Integración y Resguardo de 
Expedientes de Apoyos y Servicios de los Programas Operados por la DGAPNCR, 
los cuales no se incluyen en el numeral "9.6.5 Documentación Requerida" de las 
Reglas de Operación, como se enlista a continuación : 

-/ Credencial que Acredite al Servidor Público solicitante como miembro de 
la Institución 
-/ Respuesta de la SHCP sobre el quebranto o castigo de Beneficiario 
-/ Dictamen de Elegibilidad 
-/ Vo, Bo, Mesa de Control 
-/ Autorización del Apoyo 
-/ Solicitud de Suficiencia o Afectación Presupuestal y Dispersión de 
Recursos 
-/ Comprobante por la Dispersión de Recursos 
-/ Verificación de autenticidad del comprobante fiscal (En caso de recibo 
oficial del Beneficiario) 
-/ Relación con los datos básicos de las personas (que incluya CURP y/o 
RFC) , a quienes se les proporcionó información sobre los apoyos, programas y 
productos que ofrece la Financiera 
-/ Verificación de autenticidad del comprobante fiscal (Facturas del 
Proveedor) 

Cambio de Sede y/o Fecha del Evento: 
-/ de Cambio de Sede 

SA 
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FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO 
Número de Auditoria : 02-17-00 

AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y PESQUERO. 
Número de Observación : 01 

SfP Monto Fiscalizable: 5,037 Miles . 
CÉDULA DE OBSERVACIONES Monto Fiscalizado: 1,989 Miles 

: h. ¡A,' "' )1 

¡,,, i :-,C¡;P,,", j'! l. ,1 .. , Monto por Aclarar: O 

Monto por Recuperar: O 

Riesgo: Mediano 

Ente: Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero Sector: Hacienda I Clave: 06565 

Unidad Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Clave de Programa y 700 - "Promoción de Negocios-Coordinación Regional 
auditada: Regional! Coordinación Regional Centro Occidente descripción de la auditoría: (Centro-Occidente)" 

OBSERVACION RECOMENDACIONES 

.¡' Notificación sobre la resolución de la solicitud de cambio 

.¡' Presupuesto del Apoyo solicitado 

.¡' Cotizaciones del Proveedor o Prestador de Servicios 

.¡' Programa del Evento 

.¡' Clave Bancaria Estandarizada (CLABE) 18 dígitos del Proveedor o PS 

.¡' Opinión favorable SAT Cumplimiento Fiscales 

.¡' Poder y autorización para verificar posibles quebrantos a instituciones de 
Banca de Desarrollo 
.¡' Respuesta de la SHCP sobre el quebranto o castigo de Beneficiario 
.¡' Curriculum del ponente o instructor 
.¡' Cédula Fiscal del RFC de los proveedores 

Se localizó en los expedientes de los Apoyos con Folios 1000001 16, 100000516, 
104000316, 700001816, 700036316, 700038916, 700004116, 700043116, 
700047216 Y 700057816 el documento denominado "Comprobante de Registro en 
SIPRO", el cual no se encuentra relacionado en la normatividad vigente y aplicable al 
apoyo Eventos Financieros o de Desarrollo Rural. 

Por otra parte, se observó que el Manual de Procedimientos para la Integración y 
Resguardo de Expedientes de Apoyos y Servicios de los Programas Operados por la 
Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional está 
desactualizado, ya que hace referencia a Anexos incluidos en las REGLAS de 
Operación de los Programas de Apoyo de la Financiera Nacional de Desarrollo 
Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero para Acceder al Crédito y Fomentar la 
Integración Económica y Financiera para el Desarrollo Rural , publicadas el 14 de 
febrero de 2014 y vigentes hasta el 27 de diciembre de 2015. 

, .~ I / 

LÓPEZ 
Auditora 
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FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO 
Número de Auditoria : 02-17-00 

AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y PESQUERO. 
Número de Observación : 01 

SFP Monto Fiscalizable: 5,037 Miles 

'H ¡ü ;,\¡~I.\ ;)1 CÉDULA DE OBSERVACIONES 
lA iU"-;ClI l ", j'\ Ult~. ..~ 

Ente: Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural , Forestal y Pesquero Sector: Hacienda 

Unidad Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Clave de Programa 
auditada: Regional! Coordinación Regional Centro Occidente descripción de la auditoría: 

OBSERVACION 

.:. Faltante de Sellos y Fechas de recepción 
En los expedientes de los Apoyos con Folios 100000116, 100000516, 104000316, 
700001816, 700036316, 700038916, 700004116, 700043116, 700047216 Y 
700057816, se observó que la documentación carece de sellos y fechas de 
recepción por parte de la instancia receptora. 

Debido a lo anterior, no fue posible acreditar que la documentación entregada en las 
diferentes etapas del proceso, cumplió con los plazos establecidos en la normativa . 

• :. Instancias de Solicitud y Autorización de los Apoyos 
En los expedientes de los Apoyos con Folios 700043116 y 700047216, se observó 
que la Dirección Ejecutiva de Promoción de Negocios con Intermediarios Financieros 
Rurales (DEPNIFR) fungió como solicitante del apoyo; por lo que el proceso de 
otorgamiento de los apoyos, desde la elaboración y recepción de la solicitud, revisión 
y registro de la documentación, dictamen de elegibilidad, autorización, solicitud y 
dispersión de recursos , así como la integración del expediente, es realizado por esa 
misma área. 

FUNDAMENTO LEGAL: 
.:. Numeral 2. Glosario; Quinto párrafo del numeral 4; Incisos b y f del numeral 

5.2. Son obligaciones de los Beneficiarios del apartado 5. De los derechos, 
sanciones y obligaciones de los Beneficiarios; Tercer y cuarto párrafos del 
numeral 6 Solicitud de apoyo; Párrafo quinto del numeral 9.6 .4 
Consideraciones ; numeral 9.6.5. Documentación Requerida; último párrafo 
del Numeral 17. De los convenios de concertación y colaboración, e 

<;le llenado del Anexo 1 Solicitud de A o o FN-RO-01 Anexo 2 

Auditora 
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FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO 
Número de Auditoria: 02-17-00 

AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y PESQUERO. 
Número de Observación: 01 

SFP Monto Fiscal izable: 5,037 Miles 

CÉDULA DE OBSERVACIONES Monto Fiscalizado: 1,989 Miles 
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Monto por Aclarar: O 

Monto por Recuperar: O 

Riesgo: Mediano 

Ente: Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural , Forestal y Pesquero Sector: Hacienda I Clave: 06565 

Unidad Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Clave de Programa y 700 - "Promoción de Negocios-Coordinación Regional 
auditada: Regional! Coordinación Regional Centro Occidente descripción de la auditoría: (Centro-Occidente )" 

OBSERVACION RECOM ENDACIONES 

Quinto Transitorio de las REGLAS de Operación de los Programas de Apoyo 
de la Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario , Rural , Forestal y 
Pesquero para Acceder al Crédito y Fomentar la Integración Económica y 
Financiera para el Desarrollo Rural publicadas el 27 de diciembre de 2015 . 

• :. Numerales 5.1.2; 5.1.5; 5.1.7; 5.1.8; 5.1.9; 5.1.14; 5.1.18, apartado "Políticas 
Generales"; Numeral 5.5.3 y 5.5.5 "Políticas para el Componente para 
Eventos Financieros o de Desarrollo Rural" y ANEXO A Montos por instancia 
de Autorización del Manual de Políticas y Procedimientos de Operación del 
Programa de Apoyo a Unidades de Promoción del Crédito . 

• :. Formato UPC 07 del Manual de Proced imientos para la Integración y 
Resguardo de Expedientes de Apoyos y Servicios de los Programas 
Operados por la Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y 
Coordinación Regional. 

INOSA 

Auditora Auditora 

FECHA DE ELABORACiÓN: 06/ABRIL/2017 


















